Products Solutions Services8030334/AE00/V2-0/2017-07
操作说明书
MERCEM300Z
汞分析仪
2
 MERCEM300Z
Endress+Hauser操作 说 明 书
8030334/AE00/V2-0/2017-07

Check values”
x x
分析仪 数目1 1/2j2 1j 2j 5j 订货号
灯备件组 1 x 2060110
灯组件备件组 1 x 2060244
O 型圈，光学部件外壳用，240 *
3
1 x 5324455
加热部件备件组 1 x 2062703
射流泵组备件组，每年 1 x 2060701
射流泵组备件组，每５年 1 x 2060733
气体取样系统
取样探头过滤器备件组，2µ 1 x 2039002
取样探头过滤器备件组 “ 玻璃纤维
”
1 x 2043616
SFU 用波纹管密封阀备件组 1 x 2060250
加热棒，115 V，200 W 10x130
mm
1 x 6023104
测量电阻 Pt100 1 x 6024087
仪表空气处理
过滤元件 MXP-96-222 1 x 5315577
MERCEM300Z 按照计划维护
61Endress+Hauser 操作 说 明 书
 8 03 03 3 4 / AE 0 0 / V2 - 0 / 2 0 17 - 0 7
过滤元件 FRP-96-729 1 x 5315578
校准气发生器 CALSIC300
成套备件。
包括：软管过滤器、软管
1 x 5327020
HgCl2 溶液，5 L：
– 50 µg
– 100 µg
– 450 µg
– 1000 µg
– 6000 µg
2 x
5603853
5603854
5603855
5603856
5603857
空气干燥器
维护组件 Carepac OFP 0005 1 x 5319343
1 每个维护间隔数目
2 1/2j= 每半年； 1j= 每 1 年； 2j= 每 2 年、5j= 每 5 年
小心：只能由 Endress+Hauser 公司提供易耗材料
维护时需要更换的 HgCl2 溶液只能通过 Endress+Hauser 公司购买。
分析仪 数目1 1/2j2 1j 2j 5j 订货号
按照计划维护 MERCEM300Z
62 Endress+Hauser操作 说 明 书
80 3 03 34 / AE 00 / V2 - 0 / 2 01 7 - 07
7 . 3 维护工作
7.3.1 在开始维护工作之前
在开始维护工作之前可能还需考虑：
 设置维护信号 （菜单 1.1 Maintenance/Maintenance signal）。
 通过修改启动时间关闭 “Cyclic programs” （菜单 2.3.4 Adjustment/Parameter/
Start time）。
7.3.2 目视检查
仪器
● 在操作面板上只能有 “ 绿色 ” 指示灯亮，没有测量值闪烁。
否则的话：按 <Diag> 键，查看更多信息。
● 目视检查仪器外壳：
– 干燥
– 腐蚀
– 异常气味
– 异常噪音
● 目视检查校准气发生器 CALSIC300 （选配）
– 干燥
– 异常气味
– 反应溶液液面
外围设备
● 样气取样和导出，管道：状态。
● 校准气供应：状态、可用性 （有效日期）、压力。
● 如果有的话：吹扫气体供应：状态、剩余量、压力。
小心：出现故障的危险
 请您只使用 Endress+Hauser 原装备件。
小心：打开的柜门将导致测量错误。
 只暂短打开柜门。
从关上柜门到达到稳定操作，仪器根据外界温度不同最多可能需要 1 个小
时。
MERCEM300Z 按照计划维护
63Endress+Hauser 操 作 说 明 书
 8 0 3 0 3 3 4 / A E 0 0 / V 2 - 0 / 2 0 1 7 - 0 7
7.3.3 更换校准溶液
● 尽快工作，马上把新鲜溶液罐安放到仪器中，确证仪器重新正常工作。
步骤
1 如果正在进行一次校准循环：让循环正常结束。
2 检查，仪器在随后的 30 分钟内不启动一次校准循环 （→ 菜单 2.3.4 和 2.3.5“Start
time”）。
或
把仪器切换到 System Stop 状态 （→ 菜单 1.2.1“System Stop”）。
– 在两种情况下都要保证：当在此期间将启动一次校准循环时：该循环不再进行。
图 11 校准气发生器 CALSIC300
3 向上拔下校准气发生器防护罩。
小心：只能由 Endress+Hauser 公司提供易耗材料
维护时需要更换的 HgCl2 溶液只能通过 Endress+Hauser 公司购买。
如果超出了更换校准溶液间隔 （半年），仪器内部就脏了。
 请您与 Endress+Hauser 售后服务人员联系。请不要简单更换溶液了事。
小心：腐蚀溶液
校准溶液在吸入、吞咽和接触皮肤与眼睛时危害健康。
 在罐上工作时，采取适合校准溶液的防护措施 （例如穿戴防护眼镜或护
脸、安全手套和耐酸安全服）。
 准备一个耐酸接液容器 （槽）。
 接触眼睛时马上用水冲洗，去医生处诊治。
用水清洗皮肤。
校准气发生器 CALSIC300 的
防护罩
按照计划维护 MERCEM300Z
64 Endress+Hauser操作 说 明 书
80 3 03 34 / AE 00 / V2 - 0 / 2 01 7 - 07
图 12 校准溶液罐
4 准备一个耐酸接液容器。
5 从仪器中取出旧溶液罐。
6 也从仪器中取出新鲜溶液罐。
7 旋下新鲜溶液罐的盖子。
8 旋下旧溶液罐的盖子，小心从罐中拉出所带的软管。
– 避免滴液。
– 不要把软管放到地上